Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – MESTRADO E DOUTORADO

MESTRADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL

EDITAL Nº 62/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DA
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA – INGRESSO 2023/01

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, Professora Doutora Janaina

Coser; a Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e

Desenvolvimento Social, Professora Doutora Sirlei de Lourdes Lauxen; a Coordenadora do

Programa de Pós-Graduação em Produção e Ambiente, Professora Doutora Mariana

Migliorini Parisi; a Coordenadora do Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural,

Professora Doutora Juliane Nicolodi Camera, no uso das suas atribuições, e nos termos das

Resoluções do Conselho Universitário Nº 06/2016, de 27 de abril de 2016, Nº 29/2019, de

05 de agosto de 2019, Nº 42/2019, de 30 de outubro de 2019, e Nº 02/2021, de 31 de

março de 2021, tornam pública a lista de candidatos aprovados para seleção de

candidatos discentes para ingresso no primeiro semestre de 2023, nos seguintes

Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu: Programa de Pós-Graduação em Práticas

Socioculturais e Desenvolvimento Social - PPGPSDS (cursos de mestrado e doutorado) e

Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural – MPDR

1. LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS (por ordem de classificação)

1.1. Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e

Desenvolvimento Social – DOUTORADO

 Ordem de
Classificação

Candidato Aprovado

1º DENISE DA COSTA DIAS SCHEFFER

2º LUANA POSSAMAI MENEZES

3º  DAIANE CAROLINE TANSKI

4º MARCELLI OLIVEIRA VALERIO

5º DIEGO BATISTA DA SIVA

6º ROGERIA FÁTIMA MADALOZ

7º JOICE NARA ROSA SILVA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

1.2. Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e

Desenvolvimento Social – MESTRADO

 Ordem de
Classificação

Candidato Aprovado

1º  CLAUDIA MARILIA FRANÇA  LIMA

2º  JULIA GIOVANA MERA DA SILVA

3º  ALANA MAIDANA ROESLER

4º  BRUNA LAÍS DA VEIGA KAZMIRCZUK

5º  CARINI DE FÁTIMA RIBEIRO HINNAH

6º  RAFAELA GIESEL DÖRN

7º  LUCIMARA ROCHA DE SOUZA

8º  CAMILA CAROLINA GHUZI PIEREZAN

9º  EMILADY ALVES MALHEIROS

10º  RAQUEL LIMA DE SOUZA DA SILVEIRA

11º  CIBELE COSTA LOPES

12º  ROBERTA RODRIGUES MARQUES

13º  ÉDILA MARA BEATI

14º  ADRIELE AIRES LOPES TONOL

15º  MARA RÚBIA TOLEDO  ORLANDO

1.3. MESTRADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL

 Ordem de
Classificação

Candidato Aprovado

1º MÔNICA FERRARI

2º CAROLINE DE LIMA FORTES

3º ALEXANDRO ZWAN

2. MATRÍCULA

As matrículas serão realizadas de forma presencial junto à Secretaria
acadêmica da Universidade de Cruz Alta, no período de 03 a 08 de março de 2022.

As informações sobre a matrícula serão encaminhadas via e-mail do candidato.

Cruz Alta, 1º de março de 2023.

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

Profª Drª Sirlei de Lourdes Lauxen Profª Drª Juliane Nicolodi Camera

Coordenadora Coordenadora

PPG Práticas Socioculturais e
Desenvolvimento Social – Mestrado e

Doutorado

Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Rural

Profª Drª Janaina Coser

Pró-Reitora de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão